

(4)

**Unit-III / इकाई-III**

6. Discuss the role played by Mahabat Khan in the court politics of Jahangir's reign.  
जहाँगीर कालीन दरबारी राजनीति में महाबत खां की भूमिका की विवेचना कीजिये।
7. Who was Malik Ambar? Throw light on his relation with the Mughals.  
मालिक अम्बर कौन था? उसके मुगलों के साथ सम्बन्ध पर प्रकाश डालिये।

**Unit-IV / इकाई-IV**

8. Describe the changes introduced by Shahjahan in the Mughal administration.  
मुगल प्रशासन में शाहजहाँ द्वारा किये गये परिवर्तनों का विवरण दीजिये।
9. Colonel Sleemen remarked: "The history of India would have been different, had Dara Shikoh and not Aurangzeb succeeded Shahjahan to the Peacock Throne." Elucidate.  
कर्नल स्लीमन ने टिप्पणी किया कि : "भारत का इतिहास कुछ और ही होता, यदि दारा शिकोह, न की औरंगजेब, शाहजहाँ की मयूर सिंहासन का उत्तराधिकारी बना होता।" विस्तारित करें।

AS-1951

A

(Printed Pages 4)

Roll No. \_\_\_\_\_

**AS-1951**

**M.A. (Semester-II) Examination, 2015**

**MEDIEVAL & MODERN INDIAN HISTORY**

**FOR REGULAR**

**Paper-II**

**History of Medieval India**

**(Political & Administrative Aspect, 1556-1658)**

*Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 70*

**Note :** Answer **five** questions in all. Attempt **one** question from each Unit. Question **No.1** is **compulsory** and it carries 30 marks, other questions carry 10 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिये। प्रश्न सं.1 अनिवार्य है, जिसका 30 अंक है, अन्य प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) Who were Mughals?

मुगल कौन थे?

P.T.O.

(2)

- (ii) Hemu  
हेमू
- (iii) Is it true that Akbar was under the control of the 'Petticoat Government'?  
क्या यह सत्य है कि अकबर 'पर्दाशासन' के नियन्त्रण में था?
- (iv) Was the execution of Khwajs Shah Mansur a 'Judicial Murder'?  
क्या ख्वाजा शाह मंसूर का मृत्युदंड एक 'न्यायिक हत्या' थी?
- (v) Battle of Supa.  
सूपा का युद्ध
- (vi) Revolt of Prince Khusrau  
शहजादा खुसरौ का विद्रोह
- (vii) Significance of Jahangir's treaty with Me war.  
जहाँगीर की मेवाड़ के साथ सन्धि का महत्व
- (viii) Results of Shahjahan's Qandhar Policy.  
शाहजहाँ की कान्धार नीति के परिणाम।
- (ix) Principle of 1/3, 1/4, 1/5  
1/3, 1/4, 1/5 का सिद्धान्त।
- (x) Provincial Governor under the Mughals  
मुगलों के अधीन प्रान्तीय गवर्नर।

AS-1951

(3)

### Unit-I / इकाई-I

2. Analyse Akbar's policy towards the Rajputs and indicate its significance.  
अकबर की राजपूतों के प्रति नीति की विवेचना कीजिये एवं उसके महत्व को इंगित कीजिये।
3. Give an account of Akbar's relations with Persia and Badakshan.  
फारस एवं बदकशां के साथ अकबर के सम्बन्धों का विवरण दीजिये।

### Unit-II / इकाई-II

4. Evaluate Akbar as a 'National Monarch'.  
एक 'राष्ट्रीय सम्राट' के रूप में अकबर का मूल्यांकन कीजिये।
5. Examine the controversy regarding the terms 'Zat' and 'Sawar' among the historians. Explain the 'Dah-Bist Principle' introduced by Akbar.  
'जात' एवं 'सवार' सम्बन्धी शब्दों के विषय में इतिहासकारों के आपसी विवाद का परीक्षण कीजिये। अकबर द्वारा पारित किये 'दाह बिष्ट सिद्धान्त' का स्पष्टीकरण कीजिये।

AS-1951

P.T.O.